

Le entrate in disamina risultano così ripartite (in milioni di euro):

	2006	2007	DIFFERENZA	%
Industria , Commercio e servizi pubblici	7.892,5	8.275,4	382,9	4,9
Agricoltura	732,8	666,6	-66,2	-9,0
Medici Rx	20,1	20,8	0,7	3,3
Attività domestiche	27,1	30,1	3,0	10,9
Addizionale attività ex ANMIL	30,4	32,8	2,4	7,9
Totali	8.703,0	9.025,7	322,7	3,7
Riscossioni in conto competenza	7.865,0	8.259,3	394,3	5,0
Riscossioni in conto residui	374,0	459,2	85,2	22,8

La gestione industria con il 91,7% delle entrate contributive e l'86,9% delle entrate correnti caratterizza i risultati in termini di competenza. In particolare l'ammontare dei premi accertati per la gestione industria, pari a milioni di euro 8.275,4 (con una percentuale di riscossione rispetto all'importo accertato pari a 92,1%), presenta un incremento del 4,9% rispetto alle previsioni definitive e al consuntivo 2006.

Per quanto riguarda i contributi per l'assicurazione nell'agricoltura, nel 2007 si sono registrati rispetto all'anno precedente accertamenti inferiori del 9 per cento a fronte di riscossioni rimaste sostanzialmente invariate.

In ordine ai consistenti crediti vantati nei confronti dell'INPS per contributi dell'agricoltura il Collegio ribadisce la necessità di porre in essere le azioni interruttive della prescrizione.

Per quanto attiene all'assicurazione contro gli infortuni in ambito domestico, risultano accertati premi per milioni di euro 30,1, con un incremento di milioni di euro 3,1, rispetto all'esercizio precedente.

Le altre entrate correnti hanno riguardato essenzialmente le seguenti voci.

- Nella U.P.B. 01.01.02.03 "Entrate derivanti da trasferimenti correnti", i trasferimenti da parte dello Stato costituiscono accertamenti complessivi pari a 479,8 milioni di euro riferiti, per 361,5 milioni di euro, al finanziamento del disavanzo della gestione agricoltura ai sensi dell'art. 49, comma 3 della legge 488/1999 (legge finanziaria 2000) e, per 118,3 milioni di euro, alla fiscalizzazione degli oneri della gestione industria. Le riscossioni registrate sono riferite alla sola gestione industria ed ammontano a circa 157 milioni di euro, di cui circa 71 milioni relativi alla competenza 2007;
- Nella U.P.B. 04.01.03.08: "Redditi e proventi patrimoniali", che ha fatto registrare accertamenti complessivi per milioni di euro 183,3, si evidenziano:
 - i proventi della gestione immobiliare per milioni di euro 51,7. Con riferimento alla gestione dei residui attivi afferenti a questa posta (pari, al termine dell'esercizio, a milioni di euro 79,9), pur in presenza di una consistente riduzione dei crediti vantati nei confronti di pubbliche amministrazioni verificatesi durante l'esercizio in corso (pari a circa 30 milioni di euro), il Collegio richiama l'attenzione sulla necessità che siano adottate ulteriori iniziative per la riscossione dei canoni di locazione ancora non incassati;
 - gli interessi attivi relativi alle somme depositate presso il sistema bancario ed a quelle detenute sui conti fruttiferi della tesoreria statale (provenienti dagli introiti derivanti dalla cartolarizzazione dei crediti contributivi e degli immobili) contabilizzati per milioni di euro 87,5;
- Nella U.P.B. 02.01.03.09: "Poste correttive e compensative di spese correnti", cui si riferiscono accertamenti complessivi pari a milioni di euro 503,8, sono compresi 299,2 milioni di euro relativi all' "Introito di capitali di copertura e recupero di spese legali e per azioni di rivalsa" (capitolo 060).

3.2 Entrate in conto capitale

Tra le entrate in conto capitale, pari complessivamente a milioni di euro 307,9, si segnalano:

- U.P.B. 04.02.04.13: il "Realizzo di valori mobiliari", per milioni di euro 249,5, derivanti dal rimborso di titoli in scadenza;
- U.P.B. 04.02.04.14: la "Riscossione di crediti" per milioni di euro 56,6 relativi alle quote di rimborso dei mutui concessi al personale;

3.3 Entrate per partite di giro

Risultano accertati complessivamente milioni di euro 685,8 riferiti essenzialmente alle ritenute erariali, previdenziali e assistenziali, al rimborso di prestazioni erogate a dipendenti delle Amministrazioni dello Stato e alla riscossione di somme trattenute ad assicurati per conto di terzi.

4. SPESE

4.1 Spese correnti

Le spese correnti classificate nel titolo I del bilancio si riferiscono agli oneri connessi alle prestazioni istituzionali, a quelli di funzionamento (personale, beni e servizi, oneri finanziari e tributari), nonché alle contribuzioni a diverso titolo poste a carico dell'Istituto e ricomprese nella categoria dei trasferimenti passivi.

Nell'anno 2007 la spesa corrente risulta impegnata per un importo di milioni di euro 7.775,1, con una riduzione di milioni di euro 56,1 (-0,72%) rispetto all'anno precedente dovuta ai minori impegni relativi alle spese per personale, prestazioni istituzionali ed accertamenti medico-legali.

Nel prospetto che segue gli impegni relativi alle spese correnti vengono disaggregati per una più dettagliata valutazione delle differenze rispetto al quadriennio precedente.

SPESE CORRENTI (importi in milioni di euro)

	2003		2004		2005		2006		2007		Variazioni percentuali			
	valori assoluti	%	valori assoluti	%	valori assoluti	%	valori assoluti	%	valori assoluti	%	2004/2003	2005/2004	2006/2005	2007/2006
SPESE CORRENTI														
di cui:	7.619,40	100,00	7.696,80	100,00	7.522,50	100,00	7.831,17	100,00	7.775,05	100,00	1,02	-2,26	4,10	-0,72
Oneri per il personale in attività di servizio	571,80	7,50	553,00	7,18	568,40	7,56	631,50	8,06	593,22	7,63	-3,29	2,78	11,10	-6,060
Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	242,30	3,18	237,70	3,09	235,30	3,13	248,39	3,17	219,39	2,82	-1,90	-1,01	5,56	-11,68
Spese per prestazioni istituzionali e accertamenti medico-legali	5.822,40	76,42	5.892,30	76,56	5.852,20	77,80	5.959,43	76,10	5.892,55	75,79	1,20	-0,68	1,83	-1,12
Trasferimenti passivi	490,90	6,44	491,70	6,39	506,61	6,73	513,28	6,55	522,43	6,72	0,16	3,03	1,32	1,78
Oneri tributari	102,90	1,35	68,10	0,88	89,46	1,19	102,12	1,30	95,44	1,23	-33,82	31,37	4,15	-6,54

Si evidenziano di seguito gli andamenti relativi alle tipologie di spesa con maggiore incidenza sul bilancio.

4.1.1 Oneri per il personale in attività di servizio

Le spese in esame riguardano gli emolumenti fissi, i compensi per prestazioni di lavoro straordinario, i compensi incentivanti nonché le altre competenze spettanti al personale compreso quello della Tipografia di Milano e del Centro Protesi di Vigorso di Budrio ed i relativi oneri previdenziali.

Risulta impegnato nel corso dell'esercizio finanziario 2007 un importo complessivo di milioni di euro 593,22 inferiore di 38,28 milioni di euro (-6,06%) rispetto all'esercizio precedente.

Nel prospetto che segue le spese della categoria in esame vengono riepilogate e poste a confronto con quelle consuntivate negli anni 2004-2006.

ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO (in milioni di euro)

DESCRIZIONE	Valori assoluti				Variazioni percentuali		
	2004	2005	2006	2007	2005	2006	2007
					2004	2005	2006
Stipendi e assegni fissi	292,3	289,2	337,0	307,9	-1,1	16,5	-8,6
Trattamento accessorio	135,5	148,8	157,3	146,4	9,8	5,7	-6,9
Oneri sociali	100,2	105,8	112,8	112,7	5,6	6,6	-0,1
Missioni e indennità di trasferimento	10,4	10,1	11,0	10,2	-2,9	9,0	-7,4
Corsi per il personale e partecipazioni a corsi indetti da Enti e varie	2,7	2,5	2,8	2,9	-7,4	10,2	5,2
Servizio di mensa e trasporto collettivo del personale	11,9	12,0	10,6	13,1	0,8	-11,5	23,4
TOTALI	553,0	568,4	631,5	593,2	2,8	11,1	-6,1

La spesa in esame registra un considerevole decremento determinato dalla riduzione delle risorse umane in servizio a tempo indeterminato dovuta al saldo fra cessazioni (n. 456 unità) e assunzioni (50 unità) e dalla contabilizzazione nel 2006 di somme non ripetibili (arretrati contrattuali).

4.1.2 Spese per acquisto di beni di consumo e servizi

L'aggregato in questione registra per il 2007 impegni pari a milioni di euro 219,4 con una diminuzione rispetto al precedente esercizio di milioni di euro 29,0 (- 11,7%).

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Nel seguente prospetto si rappresenta l'evoluzione dell'aggregato rispetto ai tre esercizi precedenti, con riferimento alle voci più significative:

IMPEGNI PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
(in milioni di euro)

VOCI	2004	2005	2006	2007
• Manutenzione e funzionamento degli uffici anche degli organi collegiali e commissioni (cap. 342, 346, 350, 351 e 355)	50,5	60,0	62,5	64,8
• Spese postali e telefoniche (cap. 349 e 365)	50,1	44,4	43,4	40,4
• Spese per l'informatica (cap. 347)	66,2	75,5	95,3	69,8
• Centro protesi e Centri medico-legali (esercizio, manutenzione, produzione e ricerca) (cap. 339, 341, 343, 344 e 364)	22,9	25,9	25,2	24,3
• Spese per stampati, cancelleria e noleggio macchinari (cap. 348)	3,3	3,5	3,6	3,5
• Provvigioni bancarie, tasse postali e commissioni per il pagamento delle rendite (cap. 361)	37,1	16,9	10,1	9,7
• Spese di pubblicità (cap. 363)	3,0	4,4	2,1	2,2
• Onorari e compensi a terzi (cap. 360)	0,7	0,2	0,01	0,002
• Altre (cap. 345, 352, 353, 354, 356, 357, 358, 359)	4,0	4,5	6,2	4,7
TOTALI	237,8	235,3	248,4	219,4

Tra le spese sopra descritte si segnalano quelle per l'informatica (cap. 347) che hanno fatto registrare un decremento del 26,8 per cento circa. La consistente riduzione sembra conseguenza più dell'applicazione delle disposizioni di contenimento recate dal citato decreto Bersani che non frutto di politiche di razionalizzazione della spesa, la quale viene di fatto rinviata ad esercizi futuri.

4.1.3 Spese per prestazioni istituzionali e per accertamenti medico-legali

Le spese per prestazioni contabilizzate nella categoria in esame ammontano nel 2007 a milioni di euro 5.892,6 con un decremento rispetto al precedente esercizio di 66,9 milioni di euro (-1,1%) .

Nel prospetto che segue vengono evidenziate, per l'ultimo biennio, le spese per le principali prestazioni erogate dall'Istituto.

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI ED ACCERTAMENTI MEDICO-LEGALI

(in milioni di euro)

	2006	2007	VARIAZIONI	
			assolute	percentuali
A. Prestazioni istituzionali	5.876,8	5.817,4	-59,5	-1,0%
di cui:				
- Prestazioni economiche permanenti	5.011,0	4.930,6	-80,4	-1,6%
- Prestazioni economiche temporanee	813,7	800,4	-13,3	-1,6%
- Assegno di incollocabilità	11,3	11,0	-0,3	-2,7%
- Acquisto protesi	40,9	43,6	2,7	6,7%
B. Accertamenti medico-legali	82,6	75,2	-7,4	-9,0%
In complesso (A+B)	5.959,4	5.892,6	-66,9	-1,1%

Le spese per prestazioni istituzionali presentano un andamento decrescente frutto di un trend ormai consolidato nel tempo. Le indennità per inabilità temporanea e le rendite per infermità permanente si riducono entrambe dell' 1,6 per cento per effetto della contrazione del numero dei casi indennizzati e del portafoglio gestito.

Per quanto riguarda gli accertamenti medico-legali si registra un decremento del 9,0% rispetto all'anno precedente, interamente ascrivibile alla contabilizzazione nell'esercizio 2006 di spese non ripetibili (arretrati per rinnovi contrattuali).

4.1.4 Trasferimenti passivi

Sono costituiti dalle contribuzioni obbligatorie erogate per legge in favore dello Stato e di altri Enti pubblici, nonché dagli oneri per finanziare gli interventi di carattere assistenziale a favore del personale dell'INAIL ed in particolare l'equo indennizzo per infermità contratte per causa o concausa di servizio.

I suddetti trasferimenti hanno inciso sul bilancio dell'Ente per complessivi milioni di euro 522,4, con un incremento di circa 9,1 milioni di euro rispetto al precedente esercizio.

In dettaglio le partite contabili di maggior rilievo in termini di spesa riguardano il versamento al Bilancio dello Stato delle somme relative a funzioni trasferite al Servizio Sanitario Nazionale (milioni di euro 123,9), ai contributi ex-ENAOLI (milioni di euro 167,6) ed ex-ENPI (milioni di euro 201,0).

4.1.5 Oneri tributari

Risulta impegnato un importo pari a milioni di euro 95,4 con un decremento del 6,6% rispetto a quello contabilizzato nell'esercizio precedente (milioni di euro 102,1). Gli impegni afferiscono in gran parte alle imposte dirette sui redditi fondiari (terreni e fabbricati), di capitale e di impresa - per l'attività commerciale connessa al Centro Protesi di Vigorso di Budrio - prodotti nel 2006 ed all'IRAP, nonché al versamento dell'ICI dovuta per l'anno 2007.

4.1.6 Poste correttive e compensative di entrate correnti

Si tratta di una categoria di spese rettificativa di corrispondenti voci dell'entrata, quali il rimborso ai datori di lavoro dei premi di assicurazione e gli oneri per la gestione e la manutenzione ordinaria degli immobili da reddito.

Risulta impegnato complessivamente un importo di circa 269,0 milioni di euro, con un incremento di circa 132,7 milioni di euro rispetto all'anno precedente, dovuto quasi esclusivamente alla "Restituzione premi e contributi di assicurazione" (cap. 420).

4.2 Spese in conto capitale

Le spese in conto capitale hanno fatto registrare nel 2007 impegni per milioni di euro 669,9 con una riduzione rispetto all'anno precedente di milioni di euro 501,7, pari al 42,8%. La parte più consistente, pari a milioni di euro 445,4 circa, si riferisce ad impegni relativi al piano di impiego dei fondi disponibili per il 2007, cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate, che, al termine dell'esercizio, costituiscono i cosiddetti residui di stanziamento. La residua parte è imputabile per milioni di euro 12,7 circa ad impegni relativi agli immobili adibiti ad uffici (capitolo 704) e per milioni di euro 3,4 circa ai centri medico-legali.

Per quanto attiene agli investimenti immobiliari, si fa presente che la relativa disciplina risulta significativamente modificata dalle disposizioni recate da provvedimenti legislativi adottati alla fine del 2007 e nel corso dei primi mesi del 2008 (art. 1, commi 488 e 489, L. 24 dicembre 2007, n. 244, legge finanziaria 2008; art. 2 del d.l. 31 dicembre 2007, n. 248, conv. con mod. dalla L. 28 febbraio 2008, n. 31; art. 5, comma 5, del D.L. 27 maggio 2008, n. 81). Per effetto delle richiamate modifiche normative, a decorrere dal

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

2008, sarà possibile effettuare investimenti immobiliari soltanto in forma indiretta e nel limite del 7 per cento dei fondi disponibili, fatti salvi i procedimenti di acquisto in corso per opere per le quali siano già stati consegnati i lavori o per le quali si sia positivamente concluso il procedimento di valutazione di congruità.

* * *

Dall'esame del rendiconto finanziario decisionale si rilevano eccedenze di impegni e pagamenti rispetto agli stanziamenti definitivi, per gli importi di seguito specificati.

(importi in euro)		
CATEGORIE	Impegni	Pagamenti
U.P.B. 04.01.01.04 Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	4.379.766	2.700.113
U.P.B. 04.01.02.05 Interventi diversi	-	1.081.981
U.P.B. 05.01.02.08 Oneri tributari	15.755.997	1.348.970
U.P.B. 01.01.02.09 Poste correttive e compensative di entrate correnti	31.628.840	31.628.840
U.P.B. 04.01.02.10 Spese non classificabili in altre voci	2.352.258	1.580.972
U.P.B. 04.02.05.15 Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	4.544.521	4.544.521
TOTALI	58.661.382	42.885.397

Dall'esame del rendiconto finanziario gestionale si rilevano eccedenze di impegni e pagamenti rispetto agli stanziamenti definitivi, vietati dalle disposizioni contabili, per gli importi di seguito specificati:

Capitoli	Eccedenze	
	Impegni	Pagamenti
(importi in euro)		
305 Stipendi ed altri assegni fissi	11.609.090	11.609.090
307 Fondi per i trattamenti accessori del personale delle qualifiche ad esaurimento di cui all'art. 15 della L. 88/89	-	1.363.279
341 Spese di esercizio dei Centri Medico-legali	515.072	217.728
347 Spese per l'informatica	-	10.320.069
348 Spese per stampati, cancelleria e noleggio macchinari	75.806	-
350 Spese per il funzionamento degli uffici	6.966.923	2.548.761
351 Manutenzione ordinaria dei locali adibiti ad uffici	1.875.174	945.507
357 Acquisto vestiario e divise	-	1.618
365 Spese telefoniche	182.032	-
371 Indennità per inabilità temporanea ed altre indennità ed assegni immediati	30.431.331	30.431.331
381 Compensi ed oneri previdenziali per i medici a capitolato	-	1.383.818
397 Interventi assistenziali a favore del personale in servizio e delle loro famiglie	-	65.795
410 Imposte sul reddito delle persone giuridiche e locale sui redditi	16.452.037	14.185.914
420 Restituzione premi e contributi di assicurazione	31.628.840	31.628.840
436 Spese per competenze professionali	2.778.662	2.005.376
761 Trattamento di quiescenza	5.809.340	5.809.340
801 Add. Ex art. 181 T.U.	309.966	-
803 Ritenute erariali	1.487.017	-
804 Ritenute previdenziali ed assistenziali	1.859.265	1.438.483
805 Ritenute per I.V.A.	80.919	80.919
810 Prestazioni a dipendenti delle speciali amministrazioni dello Stato	19.891.096	19.891.096
823 Gestione legato Buccheri-La Ferla	-	194
TOTALI	131.972.570	133.927.158

Al riguardo, il Collegio rileva che le eccedenze di impegni rispetto alle previsioni definitive ammontano complessivamente ad euro 131.972.570 e che sono notevolmente aumentate

rispetto all'esercizio precedente, sia in valore assoluto (nel 2006, il totale degli "sfondamenti" ammontava a milioni di euro 61.678.822 per la competenza e 54.737.272 per la cassa, ascrivibile per oltre i due terzi a fattori imprevedibili riguardanti l'erogazione delle prestazioni e gli oneri fiscali), sia per quanto attiene al numero di capitoli interessati. Tale incremento, peraltro, sarebbe risultato meno rilevante qualora avesse avuto corso il provvedimento di variazione n. 3 al bilancio di previsione per il 2007, predisposto con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 386 del 22 novembre 2007.

Pur tenendo conto che, nella massima parte, i capitoli cui si riferiscono le eccedenze in questione sono relativi a spese di natura obbligatoria (oneri per il personale e relative ritenute previdenziali e tributarie, spesa per prestazioni, restituzioni di premi, imposte e tasse) il Collegio non può non evidenziare che in sede di predisposizione del rendiconto non è stata fornita la necessaria motivazione delle ragioni che hanno determinato i predetti risultati.

4. LA GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2007, con specificazione delle aggregazioni più significative, è rappresentata nel seguente prospetto.

RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ANNO 2005. GESTIONE DEI RESIDUI E DETERMINAZIONE DELLE RELATIVE CONSISTENZE AL 31.12.2007
(in milioni di euro)

VOCI	Consistenza dei residui al 31.12.2006	Riaccertamenti netti	Incassi e pagamenti in conto residui	Consistenze dei residui iniziali al 31.12.2007	Residui formati nel corso del 2007	Consistenza complessiva dei residui al 31.12.2007
	1	2	3	1 + 2 - 3 = 4	5	4 + 5 = 6
ENTRATE						
Titolo I - Contributive	€ 4.025,32	-170,75	459,24	3.395,33	766,34	4.161,67
di cui: • premi industria	» 1.921,28	-120,15	456,98	1.344,15	650,99	1.995,14
• premi agricoltura	» 2.096,51	-50,94	0,00	2.045,57	112,53	2.158,10
Titolo II - Trasferimenti correnti	» 2.726,83	0,00	86,08	2.640,75	408,64	3.049,39
di cui: • da stato	» 2.726,83	0,00	86,08	2.640,75	408,62	3.049,37
Titolo III - Altre entrate	» 168,35	-8,39	62,62	97,34	142,46	239,81
di cui: redditi e proventi	» 118,10	-7,10	42,55	68,45	55,77	124,22
poste correttive e compensative	» 38,72	-1,26	15,22	22,24	80,54	102,78
Titolo IV - Alienazione beni e Riscossione crediti	» 73,16	-0,32	1,59	71,24	1,06	72,31
di cui: alienazione immobili	» 70,81	0,00	0,00	70,81	0,00	70,81
Titolo V - Entrate da trasferimenti in conto capitale	» 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VI - Accensione di prestiti	» 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII - Partite di giro	» 784,76	-1,20	18,30	765,26	188,88	954,14
A. Totale Entrate	» 7.778,41	-180,66	627,82	6.969,93	1.507,38	8.477,31
USCITE						
Titolo I - Spese correnti	» 673,12	-20,15	304,26	348,70	357,21	705,92
di cui: personale in servizio	» 72,53	-0,45	49,10	22,98	53,10	76,08
acquisto beni e servizi	» 113,58	-15,69	68,88	29,01	73,27	102,28
prestazioni istituzionali	» 291,80	-1,39	54,44	235,97	85,95	321,91
Titolo II - Spese in conto capitale	» 4.563,93	-138,84	96,76	4.328,32	482,13	4810,45
di cui: partecipazioni e valori mobiliari	» 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo III - Estinzione mutui	» 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV - Partite di giro	» 178,97	-2,98	69,79	106,20	85,38	191,58
B. Totale Spese	» 5.416,02	-161,98	470,82	4.783,22	924,72	5.707,95
C. Saldo di bilancio (A - B)	» 2.362,39	-18,69	157,00	2.186,70	582,66	2.769,36

La consistenza dei residui attivi - pari all'inizio dell'esercizio a milioni di euro 7.778,4, di cui milioni di euro 4.025,32 (51,7%) per premi e contributi e milioni di euro 2.726,8 (35,1%) per crediti verso lo Stato - ammonta, alla fine dell'esercizio, a milioni di euro 8.477,3 di cui milioni di euro 4.161,7 (49,1%) e milioni di euro 3.049,4 (36,0%), rispettivamente, per premi e contributi e crediti verso lo Stato.

La situazione dei residui attivi al 31/12/2007 sopra sintetizzata presenta, rispetto alle consistenze iniziali, un incremento di 699,0 milioni di euro (+8,9%) dovuto a:

- formazione di nuovi residui (relativi alla gestione 2007) per milioni di euro 1.507,4, di cui circa il 51% riferiti ad entrate contributive e circa il 27% a trasferimenti dallo Stato;
- riduzione dei residui esistenti al 31/12/2006 dovuta alla riscossione dei relativi crediti per milioni di euro 627,8, con un lieve incremento del tasso di riscossione dello 0,8%, che conferma la stessa tendenza del precedente esercizio (0,9%);
- cancellazione di residui per riaccertamento per un ammontare di 180,6 milioni di euro.

La consistenza dei residui passivi ammonta, a fine esercizio 2007, a milioni di euro 5.708,0 con un aumento rispetto alla consistenza iniziale di milioni di euro 292,0 (+5,0%).

A determinare l'indicato andamento hanno contribuito:

- la formazione di nuovi residui generati dalla competenza 2007 per milioni di euro 924,7, riferiti per milioni di euro 357,2 alle spese correnti (di cui 53,1 concernenti il personale in servizio, 73,3 l'acquisto di beni e servizi) e per milioni di euro 482,1 alle spese in conto capitale e, più specificamente, all'acquisto, costruzione, restauro e miglioramento di immobili destinati al reddito (milioni di euro 458,1);
- la gestione della massa dei residui al 31/12/2007 per un importo di milioni di euro 470,8, con un tasso di smaltimento del 19,2 per cento rispetto al 2006;
- la cancellazione di residui per riaccertamento per milioni di euro 162,0, (di cui milioni di euro 138,4 riferiti a spese in conto capitale).

5. CONTO ECONOMICO

Il conto economico dell'esercizio 2007, strutturato secondo lo schema del D.P.R. n. 97/2003, espone un avanzo di 1.592,8 milioni di euro che, rispetto a quello registrato nel precedente esercizio, presenta un incremento di circa 797 milioni di euro, come riportato nella tabella che segue:

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2007
(in milioni di euro)

DESCRIZIONE	ANNO		DIFFERENZA 2007/2006	
	2006	2007	Valori assoluti	percentuali
Valore della produzione (a)	9.946,1	10.247,4	301,3	3,0%
Costi della produzione (b)	9.456,6	8.635,6	-821,0	-8,7%
Differenza (a-b)	489,5	1.611,8	1122,3	229,3%
Proventi ed oneri finanziari ©	166,3	183,3	17,0	10,3%
Proventi ed oneri straordinari (d)	242,2	-106,9	-349,1	-144,2%
Imposte dell'esercizio (e)	-102,1	-95,4	6,7	-6,5%
Avanzo/disavanzo economico	795,9	1.592,8	796,9	100,1%